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Abstract
The work connects the iconography of the Visitatio Sepulchri theme in the visual art with

the same motive in the medieval Church music-drama, also known as Quem quaeritis,

which is the cradle of the Western theatre. As a result, the work puts to light several

schemes in the visual art which can be understood only with reference to the drama, as

scenes from a play. Additionally, several typical space arrangements are identified. The

work also looks deeper into the participation of women in those plays as authors, singers

and actors, which is still much less known than it should be by the general public. Case

studies are given, such as how it must have looked at the cathedral of Essen.

Geography-wise, since the Visitatio Sepulchri belongs to the Latin liturgy, naturally

the focus is there, while the Greek, Coptic and Armenian worlds are observed in passing

with the fascinated eyes of a foreigner, the exception being the plays brought to the

Kingdom of Jerusalem in the 12th century by the Augustine canons.

Time-wise, material is more than abundant up to the present day, but iconographic

innovations seem to stop at the end of the Late Middle Ages — interestingly, this creative

period in visual art coincides with the time of Visitatio Sepulchri plays being performed,

which is up to around 1600. Therefore, the presence of innovations defines the time limits

of the research. Finally, with reference to an ivory from Northern France, a terminus ante

quem is proposed for the creation of the Quem quaeritis dialogue.
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Název práce v českém jazyce
Vývoj ikonografie Třech Marií u prázdného hrobu (Visitatio Sepulchri) ve světle

středověkého liturgického hudebního dramatu

Anotace
Tato práce spojuje ikonografii motivu Visitatio Sepulchri (Tři Marie u prázdného hrobu)

ve výtvarném umění se stejným motivem ve středověkém liturgickém hudebním dramatu.

V divadelní vědě je tento motiv známý také jako Quem quaeritis a právě z něho se zrodilo

celé západní divadlo. Tato práce objasňuje několik schémat ve výtvarném umění, které je

možné plně pochopit pouze v kontextu dramatu. Dále jsou identifikována některá typická

prostorová schémata. Tato práce taky sleduje účast žen v těchto hrách: jako například

autorky, zpěvačky a herečky. Tento aspekt až dodnes není dosti známý veřejnosti. Jsou

uvedeny vybrané příklady, jako např., jak to nejspíše vypadalo v katedrále v Essenu.

Z hlediska geografického se práce soustředí na prostor latinské liturgie, neboť Visitatio

Sepulchri patří do této tradice. Cizí a fascinující „řecké”, koptské a arménské světy jsou

jenom letmo zmíněny. Výjimkou toho je Svatá země, kde v období katolického království

ve 12. století kanovníci Svatého Augustýna hrávali Visitatio Sepulchri.

Z hlediska časového, umělecká díla jsou zastoupena až do současnosti, ale vypadá to,

že období inovací skončí víceméně v období pozdního středověku. Je zajímavé, že

inovativní období v umění se shoduje s obdobím, kdy byly hrány hry Visitatio Sepulchri,

což je víceméně do roku 1600. Z toho vyplývá časová hranice rešerše. Konečně,

slonovina pocházející ze severní Francie poskytuje možný terminus ante quem ohledně

napsání Quem quaeritis dialogu.

Klíčová slova
Visitatio Sepulchri, Tři Marie, Quem quaeritis, Církevní drama, liturgické drama,

středověké divadlo, ikonografie, zasvěcený život.
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Introduction
Quem queritis in sepulchro o christicole?

Ihesum nazarenum crucifixum o celicole.

Non est hic surrexit sicut ipse dixit:

ite nunciate quia surrexit.

Quem queritis from St. Martial at Limoges,

923-934 AD, for the Easter Mass Introit

The theme of this work is the motive known as the Three Marys at the Empty Tomb or

Visitatio Sepulchri in the visual art and its connections to the Visitatio Sepulchri play and

its precursor - the Quem quaeritis dialogue. It will be explored how the iconography of

this motive changed over time and, where possible, with respect to geographic regions.

We will try to answer, do the images correspond to the scenes in the texts? Did the

emergence of Quem quaeritis dialogue “sometime in the ninth century” change the way

the scene was depicted in the art? Could the identification of groups with similar

iconographic schemes with the help of these texts be possible? Finally, could the visual

material assist us in establishing a more precise date of the possible creation of the Quem

quaeritis dialogue?

The method chosen is interdisciplinary. We will juxtapose the texts and the images,

while listening in the meantime to what the musicologists have to say. Before embarking

on that, we will take a deep look into the texts themselves and how they were put to life,

then in a similar manner we will look into the images.

Several years ago, while researching a Czech manuscript from the early 14th century,

I stumbled upon an image which struck me as surprising and involved several women and

an angel. It seemed extremely original and very strange.

Now, several years into the research of this strange and captivating image, I know it

to be neither strange nor original, in fact, it might be one of the most common - even to

our present day, and some examples from the 20th century are of impressive creativity

and interest.

Several years into the research, I am also under a strong impression that this theme

might be by a large part ignored by the historiography. Given the scope, the popularity,

the variety, the importance and the sheer volume of cases, this theme more than deserves

to be showered in scholarly attention.

11

1. The drama of the Church

1.1. The (re)birth

1.1.1. The world as a giant poem

Condition for a birth of drama in the Christian world were more than excellent: Christians

saw the world as if it were a giant poem, full of metaphors and analogies1. As St Irenaeus

put it: "In God nothing is empty of sense”.

This typical medieval way of thinking, seeing the world which might possess an inner

symbolic meaning far more important than just the simple outward appearance, had its

origins already in the Jewish view of life as the unfolding of God’s divine plan of the

world.2

A vivid and perfect example Harris gives us is people looking at white and red roses

amongst the thorns, and seeing the symbols of blood and purity in the midst of pain and

menace. Therefore an image of virgin martyrs, “shining with glory in the midst of their

persecution" would spring up in their minds3.

This attitude was excellent for drama, because it included poetic notions of images,

which are very physical, but at the same time full of emotional and intellectual

associations - such are exactly the images that drama works with. It combines three things:

the theatrical need for display in sheer physicality; dramatic tension in the emotional

content; and thematic unity through the allusive reference to the author’s larger vision4.

According to Fichte, it was the antiphonal singing of the choir "that contained the

dramatic “seed from which the first liturgical play sprang”.5

On why it was precisely Visitatio Sepulchri and not some other trope from which the

whole liturgical drama as a genre evolved, Fichte points out its highest dramatic potential,

for the line “Non est hic, surrexit sicut predixerat” is the extreme turning point, around

which the change from sorrow to joy revolves.6

1 Harris 1992, 8
2 Harris 1992, 7
3 Harris 1992, 8
4 Harris 1992, 8
5 Fichte 1975, 8
6 Fichte 1975, 9
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The drama of the Easter liturgy was the answer to the Middle Ages greatest challenge:

to find the visible and outward expression of the forms of union between the human and

the divine.7

According to Ogden, the liturgical Church-drama developed over the period of seven

centuries - “reflected and gave expression to the mind and spirit of the Middle Ages and

which provided a major heritage of the Renaissance”.8

1.1.2. The resurrection

Ceremonies of the Holy Week

The Mass for Easter day has been instituted in Rome in the 5th or 6th century, while

before that the Vigil was the main celebration: first celebrated at dawn to coincide with

the Resurrection, then gradually moved to an earlier hour of the preceding day.9

Among the central ceremonies of the Holy Week were the Depositio, Elevatio and,

later, Visitatio10. However, neither from the practice of Depositio nor Elevatio did the

liturgical drama develop, though they were later associated with the drama11.

According to Ogden, the high point of the whole Church year was the Resurrection,

discovered and witnessed by the women at the tomb. The emphasis of the church ritual

was in the glorious conquest of death. And only toward the late the Middle Ages did the

emphasis shift from that to the agony of the death itself.12

The tradition of the tropes

A trope was originally a musical term, but during the Middle Ages began to be used

in a literary (textual) sense, i.e. was applied to the words themselves which accompanied

the music, and became to mean a literary embellishment.13

Or, as Ogden puts it, a trope is an addition to the regular liturgy: one or more extra-

liturgical lines inserted in and sung during a regular church rite.14

7 Fichte 1975, 10
8 Ogden 2002, 18
9 Bjork 1980, 49
10 Donovan 1958, 8
11 Donovan 1958, 10
12 Ogden 2002, 20
13 Donovan 1958, 10
14 Ogden 2002, 20
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Donovan gives us a history of the development and the possible origins of the tropes

tradition15. From the ninth century on, they became very numerous. Ordinarily this term

is associated with Notker Balbulus (ca. 840–912), a monk of a Benedictine abbey of St

Gall, therefore Switzerland, but it is very probable that it was invented before in some

French monastery. According to Notker himself, in 860, a monk fled from Jumieges

(Normandy, close to Rouen) to St Gall, bringing with him a service book which contained

some very simple tropes. Notker, inspired by them, started writing tropes of his own16. St


[…]


library, Trier, sign. Ms. 24, fol. 86v

39. Map of a part of Europe around the year 814
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Appendix : Illustrations

A. "Non est hic" type

1. San Celso sarcophagus. Milan workshop (?), 350-380, marble; Milan, Santa

Maria dei Miracoli presso San Celso (detail)

2. Northern France, ca. 870, Metropolitan Museum of Art (The Cloisters

Collection), New York (detail)
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B. "Resurrexit" type

3. Gradual for the Abbey of Prum, origin: German, ca. 986–1001, BNF, Paris,

France, sign. ms. lat. 9448, fol. 33r
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C. "Can this be true?" type

4. Drogo sacramentary (=Sacramentaire dit de Drogon), origin: Metz, ca. 850-855,

Bibliothèque Nationale, Paris, sign. Ms. lat. 9428, fol. 58r (detail)

5. Orationes de Gregorius Naziazenus, origin: Turkey, 11th - 12th c., BNF, Paris,

France
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6. Fresco, 12th c., church of St. Sernin, Toulouse (Occitanie), France

7. Fresco, beginning of 13th c., Asnières-sur-Vègre (Pays-de-la-Loire), France
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8. Ivory, origin: England, ca. 1200-1250, British Museum, London
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D. "Ite dixite" type

9. St. Albans Psalter, origin: England, ca. 1130; Dombibliothek, Hildesheim,

Germany
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10. Tabernacle, origin: Limoges, ca. 1200-1210, enamel, The Metropolitan Museum

of Art, New York

76

E. "Venite et videte" type

11. Ferrer Bassa, fresco, Pedralbes clarisse convent, Barselona, 1346
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12. Austria, 1350, tempera on wood, Klosterneuburg house of secular canonesses
(=Stift)
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F. "Non est hic" + "Resurrexit" mixed type

13. Collectaire, Normandie (Rouen), abbaye Saint-Ouen, ca. 1090, fol. 067
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G. The Northern angel type

14. Disc cross, origin: England or Lower Saxony, around 1170–1180 (disk), and

Lower Saxony, late 12th century (foot), copper, gilded, mine enamel, dm. 28.5
cm, H. of the foot 12.5 cm., Benedictine monastery, treasury, Kremsmünster
(Austria)
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15. Disc cross, origin: England or Lower Saxony, around 1170–1180 (disk), and

Lower Saxony, late 12th century (foot), copper, gilded, mine enamel, dm. 28.5
cm, H. of the foot 12.5 cm., Benedictine monastery, treasury, Kremsmünster,
Austria (detail)
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16. Bohun Psalter, origin: Southeastern England (London ?), 1356-1373, gilded

manuscript, British Library, London, sign. Egerton 3277
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17. Freiburg i. Br., Univ.bibl., Hs. 334 (Fragment of a Gospel Harmony in Pictures),

fol. 40r. Upper Rhine, around 1410/1420
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H. "Northern angel" + "Venite et videte" mixed type

18. Passional of abbess Kunigunda (Kunhuta), before 1320, National Library,

Prague
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19. Gospels of Johann of Opava, Origin: Bohemia / Moravia, 1368,

Nationalbibliothek, Wien (Austria), sign. Codex 1182
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20. Woodcut with hand-colouring on vellum, origin: Germany, Cologne (?), ca.

1457, British Museum, London
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J. The Pyrenees type

21. Capital, origin: Pamplona, ca. 1130-1140, "master of the crossroads of the

Cathedral of Pamplona", From the series of capitals from the cloister of the Old
Cathedral of Pamplona (Navarre); Pamplona, Museo de Navarra.

22. Bas-relief, marble, 12th c. (?), Saint-Paul-le-Dax church, Dax (Nouvelle-

Aquitaine), France
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23. Capital, 12th c., Abbaye-aux-Dames, Saintes (Nouvelle-Aquitaine), France,

belltower

24. Relief, 12th c., church of Notre-Dame, Castelviel (Nouvelle-Aquitaine), portal
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25. Capital, origin: double chapter from St-Pons-de-Thomières (Occitanie, France),
2nd half of the 12th century, marble, Louvre Museum Paris

26. Capital, end of 12th c., church of St. Michael the Archangel (San Miguel

Arcángel), Estella (Navarre), Spain, North portal
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27. Capital, end of 12th c.—beginning of 13th c., sandstone (?), church of San
Cornelio y San Cipriano, Revilla de Santullán (Castille and León), Spain, portal

28. Retable (?), 15th c., sandstone, Museum of Augustins, Toulouse (Occitanie),
France
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29. Capital, end of 12th c.—beginning of 13th c., Ermita de Santa Cecilia de
Vallespinoso de Aguilar, Vallespinoso (Castille and Leon), Spain, portal

30. Relief, portal, ca. 1150-1155, abbey of Saint-Gilles, Saint-Gilles-du-Gard

(Occitanie), France
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K. "Scholastic" disposition

31. Liturgical ivory comb, origin: St. Albans (England), ca. 1120, Archeological

Museum, Verdun
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32. Stained glass window, ca. 1150, Chartres cathedral, Chartres

33. Liber Viaticus Jana ze Středy, before 1364, fol. 145v, Knihovna Národního
muzea, Praha
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34. Seal of the patriarch of Jerusalem and bishop of Durham, 1310, Chapter of
Durham Cathedral, Durham, Ireland
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L. Angel's closed body position

35. Ivory Gospel cover, origin: Metz, 9th—10th c., BNF, Paris, France, cover to
cod. Lat. 9390

Angel's open body position

36. Ivory, origin: Narbonne, 10th c., Treasury of the cathedral of Saint-Just,
Narbonne (Occitanie), France

M. "Floating cover" type
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37. Évangéliaire de Poussay, origin: Germany, ca. 980, BNF, Paris, France
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38. Evangelistar for Archbishop Egbert, origin: Reichenau, between 980 and 993,
city library, Trier, sign. Ms. 24, fol. 86v
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39. Map of a part of Europe around the year 814
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