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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Indrė Kuliešiūtė si za téma své bakalářské práce zvolila „Vývoj ikonografie Třech Marií u

prázdného hrobu (Visitatio Sepulchri) ve světle středověkého liturgického hudebního

dramatu. Práce je psána v anglickém jazyce a nese název Development of the Iconography of

the Holy Women at the Empty Tomb (Visitatio Sepulchri) in Light of the Medieval Church

Music-Drama. Ikonografický rozbor námětu „Tří Marií u hrobu“ autorka analyzuje mimo jiné

i v rámci několika iluminací bohemikálních středověkých rukopisů. Z hlediska aktuálních

medievistických přístupů se sledované téma jeví jako velmi zajímavá „genderová otázka“ při

výzkumu pašijového cyklu. Téma bakalářské práce je poutavé, podněcuje k zamyšlení nad

vývojem této scény v rámci Pašijí, a proto výběr tématu práce lze pokládat za přínosné. Jak

autorka v úvodu textu připomíná, pro zpracování námětu ji vedlo osobní zanícení pro studium

středověké ikonografie; podnětem k sepsání práce ji byla rovněž iluminace středověkého

bohemikálního rukopisu. Ke sledovanému ikonografickému námětu přistupuje

interdisciplinárně – v tomto případě se na něj pokouší nahlížet v liturgickém kontextu divadla,

které se odehrávalo během svátku Pašijí. V obsahové struktuře práce chybí samostatná

kapitola hodnotící stav dosavadního bádání, autorka však na jiných místech v textu průběžně

zmiňuje řadu autorů, o jejichž výzkum se ve své práci opírá. Autorka dokládá, že je

obeznámena s celou řadou výtvarných děl (obrazová příloha čítá celkem 39 položek, na které

v práci sice odkazuje, ovšem v samotném textu na ně nejsou uvedeny konkrétní číselné

odkazy), které prezentují sledovaný ikonografický námět. Z výběru a charakteru výtvarných

děl vyplývá, že jde o práci „syntetickou“, což je vždy velmi obtížný úkol. Je zřejmé, že

autorka v souvislosti s vlastním zadáním práce byla primárně soustředěna na ikonografický

námět, který ji natolik „pohltil“, že hlubší formální analýza vybraných děl byla ponechána

stranou. Přestože je výzkum zaměřen na ikonografii s cílem postihnout význam a symboliku

daného námětu, domnívám se, že i „autorství“ díla a s ním spojená periodizace, kvalita

provedení, objednavatel, a širší dobový kontext má své opodstatnění. Práce by dle mého

názoru byla přehlednější, pokud by se autorka například zaměřila primárně na sledované

scény z rukopisů z českého prostředí, a k nim hledala analogie a ikonografický kontext, anebo

se více soustředila na úžeji vymezené časové období, případně geografickou oblast apod. Je

obtížné v rámci bakalářské práce „šikovně“ postihnout takto široce vymezené téma, navíc jej

patřičně formálně i obsahově zhodnotit, a navíc interdisciplinárně propojit. Nicméně přes

uvedené výtky oceňuji, že se autorka tímto tématem zabývala a jsem přesvědčena o tom, že

při koncipování své práce se postupně obeznamovala s mnohem širší problematikou

středověké ikonografie, která je předmětem této bakalářské práce. Předložená práce splňuje

nároky kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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